Cidade Universitária Paulo VI, n. º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA

Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981
E-mails: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.com.br

EDITAL DE PRORROGAÇÃO N.º 24/2024 - SUCONS/UEMA DO EDITAL N.º 06/2024 - GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Superintendência de Concursos e

Seletivos - SUCONS, torna público para conhecimento dos interessados o Edital n.º 24/2024 -

SUCONS/UEMA, que prorroga o cronograma do Concurso Público destinado ao provimento de Cargo de

Professor da Carreira do Magistério Superior da UEMA, objeto dos Editais n.º 67/2022-GR/UEMA, n.º

25/2023-GR/UEMA e n.º 06/2024 - GR/UEMA (Processos n.º 181397/2022, n.º 26022/2022 e n.º

2024.240201.01057), para atender ao Campus Caxias/Departamento de Ciências da Saúde, conforme

especificado no cronograma abaixo:

ORD. EVENTO INÍCIO TÉRMINO

1. Período de análise das inscrições  27 de março de 2024 31 de março de 2024

2. Resultado da análise das inscrições  - 1º de abril de 2024

3.
Período de recurso das análises das

inscrições
2 de abril de 2024 4 de abril de 2024

4.
Período de resposta da interposição de

recurso das inscrições
-

Com previsão de
resposta em 11 de abril

de 2024

5. Divulgação do Edital de Realização -

Com previsão de
divulgação na página
eletrônica da UEMA,

em 20 de maio de 2024

6. Período de realização do Concurso -

Com previsão de início
das realizações das

provas em 10 de junho

de 2024

São Luís - MA, 26 de março de 2024.

Profa. Dra. Maria Cristiane Pestana Chaves Miranda
Superintendente de Concursos e Seletivos da UEMA

mailto:ccpuema@gmail.com